

08519

MASTER OF ARTS (HISTORY)**Term-End Examination****June, 2011****MHI-02 : MODERN WORLD***Time : 3 hours**Maximum Marks : 100**(Weightage 70%)*

*Note : Answer any five questions in about 500 words each.
Attempt at least two questions from each section. All
questions carry equal marks.*

SECTION - A

1. How did the Enlightenment influence the socio - political order in Europe ? 20
2. "The current down turn in interest in socialist perspectives hardly means that such perspectives on growth are foreclosed for the indefinite future in Europe". Explain. 20
3. Explain the challenges to democracy at the beginning of the 21st century. 20
4. Define the concept of the welfare state. Analyse the measures taken by Japan towards the welfare of its citizens. 20

5. Write short notes on *any two* of the following in
about **250** word each : **10+10**
- (a) Commercial capitalism.
 - (b) The New Economic Policy
 - (c) 'Nation' and 'Nationalism'
 - (d) Renaissance and Humanism

SECTION - B

6. Define imperialism. Examine development of imperialism through various stages. **20**
7. Write a note on the Non - Aligned movement. **20**
8. Analyse the revolutionary changes in printing and publishing in 19th and 20th century Europe. **20**
9. Explain the relationships between demography and socio - economic change. **20**
10. Write short notes on *any two* of the following in about 250 words each : **10+10**
- (a) Modern warfare
 - (b) Genesis of terrorism
 - (c) Development in modern medicines
 - (d) Decolonization.
-

स्नातकोत्तर उपाधि कार्यक्रम (इतिहास)

मन्त्रांत परीक्षा

जून, 2011

एम.एच.आई.-02 : आधुनिक विश्व

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

(भागांक : 70%)

नोट : किन्हा पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 500 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक भाग से कम से कम दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

भाग - क

1. ज्ञानोदय ने यूरोप में मार्मांजक तथा राजनीतिक व्यवस्था को 20 किस प्रकार प्रभावित किया ?
2. “आज अगर यूरोप में समाजवादी परिप्रेक्ष्य में स्थिर नहीं ली जा रही है तो इसका मतलब वह नहीं कि भविष्य में अनंतकाल तक के लिए विकास संवंधी हस परिप्रेक्ष्य को संभावना यमात हो गई है।” व्याख्या कीजिए। 20
3. 21वीं शताब्दी की शुरुआत में जनसंघ के सामने प्रस्तुत चङ्गीनियों की व्याख्या कीजिए। 20
4. कल्याणकारी संघ की अवधारणा को परिभाषित कीजिए। ज्ञापन द्वारा अपने नागरिकों के कल्याण के लिए उठाये गये कदमों की विवेचन कीजिए। 20

5. निम्नलिखित में से **किसी** दो पर लगभग 250 शब्दों (प्रत्येक)
में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए। $10+10=20$
- (a) वाणिज्यिक पूँजीवाद।
 - (b) नयी आर्थिक नीति।
 - (c) 'राष्ट्र और राष्ट्रवाद'।
 - (d) नवजागरण और मानवतावाद।

भाग - ख

6. साम्राज्यवाद को परिभाषित कीजिए। साम्राज्यवाद के विकास 20
के विभिन्न चरणों की व्याख्या कीजिए।
7. गुट निरपेक्ष आंदोलन पर एक नोट लिखिए। 20
8. 19 वीं तथा 20 वीं शताब्दी यूरोप में मुद्रण तथा प्रकाशन में होने 20
वाले क्रांतिकारी परिवर्तनों की विवेचना कीजिये।
9. जनर्मिकी तथा सामाजिक आर्थिक परिवर्तनों के मध्य संबंधों 20
की व्याख्या कीजिए।
10. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर लगभग 250 शब्दों
(प्रत्येक) में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए। 10+10=20
- (a) आधुनिक युद्ध।
 - (b) आतंकवाद का उदय।
 - (c) आधुनिक चिकित्सा का विकास।
 - (d) विऔपनिवेशिकरण।
-